

**Sprawozdanie merytoryczne
Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Nad Białą Przemszą”
za rok 2013**

Nazwa Stowarzyszenia: Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Nad Białą Przemszą”

Adres siedziby: ul. Partyzantów 1
32-310 Klucze

Adres Biura: ul. Skalska 20
32-340 Wolbrom

Tel.: (+48 32) 724 25 23
(+48) 784 439 903

e-mail: lqd@nadbialaprzemsza.org.pl
strona www: www.nadbialaprzemsza.org.pl

Numer Krajowego Rejestru Sądowego: 0000294915
Data wpisu do rejestru: 17 grudnia 2007 roku

Numer Identyfikacji Podatkowej (NIP): 6372120413

Numer REGON: 120653516

Konto Bankowe: Bank Spółdzielczy w Wolbromiu
Nr rachunku: 98 84500005 0000 0000 2512 0001

Członkowie Zarządu Stowarzyszenia:

Prezes – Kazimierz Ściążko
Wiceprezes – Barbara Nowakowska-Mossór
Sekretarz – Paulina Michalak
Skarbnik – Agnieszka Walnik
Członek – Urszula Starzyk
Członek – Halina Makowska
Członek – Ryszard Januszek
Członek – Norbert Bień
Członek – Roman Żelazny

Statutowe cele Stowarzyszenia LGD (par. 8 Statutu):

Celem Stowarzyszenia jako LGD są działania wpływające na rzecz rozwoju obszarów wiejskich, sprawniejsze wykorzystanie potencjału rozwojowego terenów wiejskich, poprawę ich konkurencyjności jako miejsca zamieszkania i prowadzenia działalności ekonomicznej przez mieszkańców tych terenów oraz potencjalnych przedsiębiorców, a także aktywizację oraz współpracę lokalnych środowisk.

W szczególności celem Stowarzyszenia jest:

1. Opracowanie Lokalnej Strategii Rozwoju (LSR) oraz podejmowanie i wspieranie działań na rzecz realizacji LSR,
2. Upowszechnianie i wymiana informacji o inicjatywach związanych z aktywizacją ludności,
3. Wspieranie zrównoważonego rozwoju i ochrona środowiska,
4. Wspieranie rozwoju edukacji dzieci i dorosłych na obszarach wiejskich,
5. Wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, w szczególności rozwoju grup i organizacji społecznych, upowszechniania idei demokracji, samorządności i samorządu,
6. Działanie na rzecz poprawy jakości życia mieszkańców,
7. Wspomaganie rozwoju kultury, sztuki i sportu,
8. Wspieranie rozwoju turystyki, w szczególności agro- i ekoturystyki oraz infrastruktury turystycznej,
9. Ochrona dziedzictwa kulturowego i wspieranie działań na rzecz odbudowy i kultywowania lokalnych tradycji i sztuki,
10. Wspieranie przedsiębiorczości,
11. Przeciwdziałanie bezrobociu,
12. Zapobieganie wykluczeniu społecznemu,
13. Inicjowanie oraz wspieranie działań realizowanych na zasadach partnerstwa,
14. Inicjowanie i wspieranie przedsięwzięć społecznych oraz upowszechnianie rozwoju gospodarki społecznej,
15. Wspieranie rozwoju działań ukierunkowanych na pozyskanie i zastosowanie alternatywnych źródeł energii,
16. Wspieranie zastosowania i rozwoju nowych technologii w różnych dziedzinach życia mieszkańców, w szczególności infrastruktury teleinformatycznej.
17. Prowadzenie innych działań przewidzianych dla LGD określonych w prawie polskim i UE.

Stowarzyszenie działa na podstawie przepisów:

1. Ustawy z dnia 7 marca 2007 roku o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich,
2. Ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 roku Prawo o stowarzyszeniach,
3. Rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 z dnia 20 września 2005 roku w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich,
4. Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i wolontariacie.

Stowarzyszenie posiada osobowość prawną, może prowadzić odpłatną i nieodpłatną działalność pożytku publicznego. Stowarzyszenie nie prowadzi działalności gospodarczej.

Na 2013 LGD „Nad Białą Przemszą” otrzymało dofinansowanie na działanie dotyczące Funkcjonowania, nabywania umiejętności i aktywizacji lokalnej społeczności w wysokości **349.904,41 zł.**

Realizacja LSR w 2013 roku

1. Umowa Ramowa o realizacji LSR:

W 2013r. podpisano z Samorządem Województwa Małopolskiego 3 aneksy do Umowy Ramowej z 2009r. dotyczącej realizacji lokalnej strategii rozwoju: Aneks nr 8 z 21.02.2013r., Aneks nr 9 z 21.02.2013r. oraz Aneks nr 10 z 19.08.2013r. Aneks nr 9 dotyczył przyznania LGD dodatkowych środków – LGD „Nad Białą Przemszą” otrzymała dodatkowo 2.237.216,00 zł na realizację LSR, a tym 2.033.832,73 zł na działanie „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju”. W ramach tych dodatkowych środków już w 2013r. LGD ogłaszała nabory tematyczne z zakresu przedsięwzięć: „Wykorzystanie rzek i zbiorników wodnych do budowania potencjału turystycznego gmin obszaru LGD” i „Promocja i rozwój Produktów Tradycyjnych z obszaru LGD (owcy olkuskiej, napoju „Czar Pustyni”)”.

2. Konkursy wniosków o przyznanie pomocy:

W 2013r. odbyło się 9 naborów wniosków o przyznanie pomocy w ramach działań „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw”, „Odnowa i rozwój wsi”, „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” oraz Małych Projektów w zakresie „Wdrażania lokalnych strategii rozwoju”, w ramach których złożono łącznie 50 wniosków o przyznanie pomocy. W 2013r. ogłoszono konkursy na łączną kwotę 4.844.475,33 zł, w tym na dodatkowe zadania na kwotę 2.033 832,73 zł.

3. Wyplacone środki:

W 2013r., na podstawie złożonych przez beneficjentów i rozliczonych wniosków o przyznanie pomocy, wypłacono:

- Beneficjentom realizującym działania z zakresu Małych Projektów: 595 614,37 zł
- Beneficjentom realizującym działania z zakresu Odnowy i rozwoju wsi: 677 979,33 zł
- Beneficjentom realizującym działania z zakresu Różnicowania w kierunku działalności nierolniczej: 397 095,00 zł
- Beneficjentom realizującym działania z zakresu Tworzenia i rozwoju mikroprzedsiębiorstw: 119 938,00 zł.

4. Wydarzenia, imprezy, szkolenia:

W dniach 15.05., 03.09., 04.09., 09.09., 10.09., 11.09.2013r. odbyły się szkolenia dotyczące wypełniania wniosków o przyznanie pomocy w ramach działań „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”, „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” i Małe Projekty. Celem warsztatów informacyjno-szkoleniowych z zakresu wypełniania i rozliczania wniosków o przyznanie pomocy w ramach Działania 4.13.PROW „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” jest wyeliminowanie błędów popełnianych przez beneficjentów zarówno przy przygotowywaniu dokumentów aplikacyjnych jak również na etapie rozliczania projektów. Liczne problemy beneficjentów w przygotowaniu dokumentów aplikacyjnych spowodowały,

że konieczne było zorganizowanie szkoleń bezpośrednich, praktycznych z zakresu wypełniania wniosków. Wybrana metoda zwiększyła skuteczność szkoleń ze względu na bezpośredni kontakt i możliwość zadawania pytań co ma bezpośredni wpływ na wyeliminowanie większości popełnianych przez beneficjentów błędów.

W okresie od stycznia do października 2013r. w biurze Stowarzyszenia w Wolbromiu prowadzono doradztwo indywidualne skierowane do mieszkańców obszaru objętego LSR zainteresowanych pozyskiwaniem środków w ramach „Wdrażania lokalnych strategii rozwoju” z zakresu wszystkich czterech działań. Beneficjenci obszaru LGD wykazują duże zainteresowanie bezpłatnym doradztwem indywidualnym, ponieważ stwarza im to możliwość analizy swojej planowanej do realizacji operacji. Doradztwo to stwarza również możliwość omówienia trudności jakie napotkali beneficjenci podczas wypełniania wniosku. Indywidualne konsultacje z doradcą eliminują ilość błędów w składanych wnioskach. Metoda ta wykazała się dużą skutecznością.

Przez cały 2013 rok LGD informowało różnymi metodami o swojej działalności: prowadziło i na bieżąco aktualizowało stronę internetową, zamieszczało w lokalnej prasie ogłoszenia prasowe i artykuły sponsorowane, u beneficjentów działań LGD zamieszczone zostały tablice informacyjne.

W dniach 12-13 marca 2013r. w Imbramowicach przeprowadzono szkolenia z zakresu kultywowania lokalnej tradycji kulinarnej i rękodzieła dla lokalnych liderów. W ramach warsztatów odbyła się część teoretyczna - wprowadzenie do tematyki kulinarnej regionu LGD oraz część praktyczna - warsztaty kulinarne z zakresu przygotowywania tradycyjnych potraw regionalnych tj. kapusty na żurze oraz kręciołków. Szkolenie dostarczyło uczestnikom wiedzy z zakresu dziedzictwa kulturowego obszaru LSR oraz umiejętności przygotowywania tradycyjnych potraw stanowiących niepowtarzalne bogactwo swojego regionu. Podobne szkolenia przeprowadzono w dniach 21-22 marca 2013r. w Kluczach, 18-19 kwietnia 2013r. w Bolesławiu i 26-27 lutego i 16-17 lipca 2013r. w Wolbromiu. Metoda ta zaktywizowała mieszkańców obszaru LGD i pozwoliła na popularyzację oraz promocję małopolskiej kultury ludowej, ze szczególnym uwzględnieniem kultury naszego regionu.

W dniu 22.06.2013r. Stowarzyszenie współorganizowało rajd historyczny z okazji 150-lecia Powstania Styczniowego. W rajdzie brali udział mieszkańcy obszaru LGD. Celem podjętego zadania była aktywizacja miejscowej ludności, poszerzanie wiedzy tutejszych mieszkańców na temat historii regionu oraz integracja mieszkańców obszaru LSR poprzez działania dążące do kultywowania tradycji historycznej i dziedzictwa kulturowego regionu.

25 sierpnia 2013r. w Wolbromiu odbyło się Małopolskie Święto Chleba. Celem festiwalu była popularyzacja i promocja małopolskiej kultury ludowej, ze szczególnym uwzględnieniem kultury naszego regionu. Wspieranie działań obejmujących ochronę wartości małopolskiego-regionalnego dziedzictwa kulturowego oraz aktywnych działań przyczyniających się do umocnienia tożsamości regionalnej, wydobywania tożsamości z różnorodności oraz otwartości mieszkańców Małopolski, a także kształtowania wizerunku regionu poprzez projekty o charakterze innowacyjnym i nowatorskim. Operacja skierowana była do szerokiego kręgu odbiorców: dzieci, młodzieży i dorosłych, tych zainteresowanych tradycją i kulturą regionu.

31.08.2013r. w Kluczach Stowarzyszenie zorganizowało imprezę pn. „Czar Pustyni”. W celu promocji turystycznej naszego regionu w trakcie imprezy wykorzystane zostały lokalne zasoby przyrodnicze (impreza zorganizowana na punkcie widokowym „Czubatka” w Kluczach) oraz kulturowe poprzez zorganizowanie występów muzycznych zespołów lokalnych. Biorąc pod uwagę fakt, iż coraz liczniejsi turyści interesują się kulturą wsi i swój przyjazd pragną połączyć również z poznaniem folkloru, historii, zabytków, legend i tradycji obszaru LGD, zostały specjalnie przygotowane stoiska, gdzie można było skosztować swojskiego jadła oraz podziwiać rękodzieło lokalnych wytwórców, artystów i Kół Gospodyń Wiejskich.

07 września 2013r. w Bolesławiu LGD zorganizowało III Eskapadę Jurajską. Celem wydarzenia aktywizacja miejscowej ludności. W ramach imprezy została zorganizowana prezentacja zabytkowych samochodów, dziecięcy konkurs plastyczny oraz miasteczko bezpieczeństwa ruchu drogowego.

22 września 2013r. odbył się w Trzyciążu Festiwal produktu lokalnego połączony z finałem konkursu Produkt lokalny – nasza marka. W celu aktywizacji społeczności LGD podobnie jak w 2012 roku ogłosiło konkurs pod nazwą „Produkt lokalny – nasza marka”. W ramach tego konkursu wybrany został produkt lokalny, który najlepiej będzie utożsamiał i kojarzył się z obszarem działania. Dla nagrodzonych produktów zostanie opracowana kampania promocyjna oraz zostaną one wypromowane i zarejestrowane w odpowiednich rejestrach. W ramach festynu produktu lokalnego każda osoba biorąca udział w konkursie mogła zaprezentować swoje wyroby. W ramach finału podobnie jak w 2012 roku rozdano nagrody i zaprezentowano nagrodzonych.

W dniach 17-21 czerwca 2013r. przedstawiciele LGD uczestniczyli w wyjeździe studyjnym do Irlandii zorganizowanym przez Krajową Sieć Obszarów Wiejskich. W wyniku wizyty zapoznano się informacjami i szczegółami odnośnie zaplecza, struktur decyzyjnych i doświadczenia w CLLD Multi – Found Activity. Udział w wyjeździe studyjnym umożliwił wymianę dobrych praktyk i doświadczeń z zakresu wdrażania podejścia LEADER, a także nawiązywanie współpracy z irlandzkimi partnerami.

04.03.2013r. z kolei LGD uczestniczyła w spotkaniu w Iwkowej, podczas którego nastąpiło uroczyste przekazanie umów na realizację dodatkowych zadań w ramach realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju dla 6 Lokalnych Grup Działania z terenu Małopolski, w tym dla LGD „Nad Białą Przemszą”.

W dniach 15-16.04.2013r. LGD uczestniczyło w organizowanym przez KSOW szkoleniu, w ramach którego zapoznano się z tematyką wykorzystania mediów społecznościowych w działalności informacyjnej prowadzonej przez lokalne grupy działania.

Z kolej 23.04.2013r. odbyło się spotkanie dotyczące przedstawicielstwa małopolskich Lokalnych Grup Działania w Grupie tematycznej ds. podejścia Leader działającej przy Grupie Roboczej ds. Krajowej Sieci Rozwoju Obszarów Wiejskich.

21.05.2013r. LGD uczestniczyła w szkoleniu dotyczącym tematyki kontroli prawidłowości realizacji lokalnej strategii rozwoju przez lokalne grupy działania, natomiast 10.12.2013r. w szkoleniu z zakresu korzystania z „Bazy Wymiany Informacji o Produktach Lokalnych”.

W 2013r. LGD „Nad Białą Przemszą” uczestniczyło w wielu wystawach i targach, na których promowało region i produkty lokalne:

05.04.2013r. w Kielcach - Międzynarodowe Targi Turystyki Wiejskiej i Agroturystyki AGROTRAVEL 2013

11.05.2013r. w Zabierzowie - I Jurajski Salon Turystyczny

4-7.07.2013r. w Krakowie - JEMYNAPOLU czyli LIPCOWE ZABAWY MIESZCZAN

10-12.08.2013r. w Zakopanem - V Europejskie Targi Produktów Regionalnych

25.08.2013r. w Wolbromiu – Małopolskie Święto Chleba

22.09.2013r. w Trzyciążu - Święto Ziemniaka

06.10.2013r. w Zatorze - Wielkie Zatorskie Żniwa Karpiove

5. Produkty lokalne:

W 2013r. LGD zarejestrowała dwa produkty lokalne: w dniu 03 czerwca 2013r. „Kręciółki” i „Smalec jurajski gotowany” zostały wpisane na listę Produktów Tradycyjnych Województwa Małopolskiego.

6. Projekty współpracy i inne:

05 czerwca 2013r. Stowarzyszenie LGD podpisało ze Stowarzyszeniem Podhalańską Lokalną Grupą Działania, Podgórzeńskim Stowarzyszeniem Rozwoju i Stowarzyszeniem Zielony Pierścień Tarnowa umowę o wspólnej realizacji projektu współpracy „Ekologia i odnawialne źródła energii z korzyścią dla obszaru”. Projekt polega na upowszechnianiu możliwości i korzyści wynikających z zastosowania odnawialnych źródeł energii oraz podnoszeniu świadomości mieszkańców obszaru na temat ochrony środowiska w trakcie wydarzeń promocyjnych i edukacyjnych oraz wyjazdu studyjnego.

W 2013r. rozpoczęto wraz z LGD Blisko Krakowa, Stowarzyszeniem Dolina Karpia, Stowarzyszeniem LGD Jurajska Kraina, Stowarzyszeniem Korona Północnego Krakowa, Stowarzyszenie LGD dla obszarów wiejskich Gminy Olkusz, LGD „Partnerstwo na Jurze” i LGD Zdrój realizację projektu współpracy pod nazwą „Północno-Zachodnia Małopolska – Lubię to! Celem projektu jest upowszechnienie wiedzy o walorach turystyczno-rekreacyjnych obszaru północno zachodniej małopolski (PZM). Cel ten zostanie osiągnięty dzięki realizacji dwóch celów szczegółowych polegających na przygotowaniu i przeprowadzeniu kampanii promującej walory turystyczno-rekreacyjne obszaru PZM.

W 2013r. rozpoczęto także realizację projektu „Decydujemy Razem” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Program Operacyjny Kapitał Ludzki Priorytet V Dobre rządzenie; Działanie 5.4 Rozwój potencjału trzeciego sektora, Poddziałanie 5.4.2 Rozwój dialogu obywatelskiego. Celem projektu jest podniesienie wiedzy i umiejętności 324

mieszkańców powiatu olkuskiego w zakresie narzędzi/ technik konsultacji społecznych oraz wyposażenie ich w nowoczesne narzędzia niezbędne do przeprowadzania tych konsultacji. Projekt skierowany jest do przedstawicieli Jednostek Samorządu terytorialnego oraz przedstawicieli organizacji pozarządowych lub lokalnych liderów. Realizacja przedsięwzięcia pozwoli zniwelować bariery niepozwalające na rozwój dialogu obywatelskiego w powiecie olkuskim. W ramach projektu zaplanowano szkolenia dla pracowników Jednostek Samorządu Terytorialnego z zakresu planowania i wdrożenia procesu konsultacji, wykorzystania technik i narzędzi konsultacji społecznych oraz dla przedstawicieli Organizacji Pozarządowych lub Lokalnych Liderów, które wzmocnią kompetencje uczestników konsultacji społecznych. Zostanie przeszkolonych 84 pracowników JST oraz 240 przedstawicieli NGO. Dodatkowo zostanie utworzony elektroniczny system umożliwiający przeprowadzenie konsultacji społecznych on-line oraz będą przeprowadzone konsultacje jednego z dokumentów poszczególnych JST z wykorzystaniem co najmniej trzech narzędzi konsultacyjnych.